
PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO 

SETOR DE UCITACÕES

«  u * m  f >  PREFEITURA d o

ift! CR ATO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E 

REPUBLICACÂO DO AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE 

LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.05.3. A comissão de pregão da 

prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICA n° 2022.05.05.3, cujo objeto é a: SELEÇÃO DE 

MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS 

E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA 

AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, 

realizada no dia 31/05/2022 às 09h, foi declarada DESERTA, tendo em vista que 

nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para 

o DIA 14 DE JUNHO DE 2022 ÀS 09h a data da REABERTURA DA SESSÃO. O 

edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações 

localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 

17h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes-e.com.br/. 

Crato/CE, 31 de maio de 2022. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

VALÉRIA DG IMO MOURA
Pregoeira' Á da PMC

P R O C U R A D O R I A  G E R A L  DO M U N I C Í P I O

Palácio Alexandre Arraes Largo Júlio Saraiva,S/N - Centro - CEP: 63-100-347 - Grato, Ceará, Brasil

http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-e.com.br/


DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 I5SN 1677-7069 N® 103, quarta-feira, 1 de junho de 2022

AVISO
CONCORRÊNCIA N? 2022.02.22.1

Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para manutenção dos prédios 
públicos no município de Crato/CE. A comissão permanente de licitação da PMC torna 
público e em especial as empresas participantes da licitação em epígrafe. Que a empresa 
ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME, CNPJ: 21.725.552/0001-37, apresentou recurso 
administrativo contra sua inabilitação e com fuícro no §3" do art. 109 da íei federai n* 
8.666/93, e suas alterações, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a interposição de 
contrarrazões peias empresas participantes, informamos ainda que o inteiro teor do termo 
recursal encontra-se disponível com a comissão permanente de licitação. Maiores 
informações através do telefone (88)3521.9600 das 08h00min às 14:00 horas (horário 
iocal).

Crato-CE, 31 de maio de 2022 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Presidente da Comissão

RESULTADO DO JULGAMENTO 
CONCORRÊNCIA N2 2022.03.01.1

Objeto: Contratação de empresa especializada para os serviços de melhoria da 
rede de iluminação púbiica do municipío de Crato/CE, de acordo com os MAPP’S 425 e 
474, dos programas da requalificação urbana e matriz energética do estado do ceará. A 
comissão permanente de licitação da PMC torna público para fins de intimação e 
conhecimento dos interessados, o resuitado do julgamento da fase de proposta técnica. 
Proposta classificada: PROURBI PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o ns 20.964.420/0001-03. em face do resuitado referente a proposta técnica da 
empresa licitante, fica aberto o prazo recusai de 05{cinco) dias úteis, previsto no art. 109, 
inciso I, alínea "b" da lei federal n .̂ 8.666/93 e suas alterações posteriores, contados a 
partir d3 publicação do presente aviso. Maiores informações através do telefone 
(88)3521.9600 das 08h00min às 14:00 horas (horário locai).

Crato-CE, 31 de maio de 2022 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

AVISO DE LICITAÇAO DESERTA 
PREGÃO ELETRÔNICO 2022.05.05.3

A comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos 
interessados que a sessão de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA n* 
2022.05.05.3, cujo objeto é a: Seíeção de melhor proposta para registro de preços visando 
futuras e eventuais contratações (posto de combustível) para aquisição de gasolina 
comum, para atender as necessidades do gabinete do vice-prefeito do município de Crato- 
CE, reaiizada no dia 31/05/2022 às 09h, foi deciarada deserta, tendo em vista que 
nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o 
dia 14 de junho de 2022 às 09ha data da reabertura da sessão. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio 
Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 17h00min ou através dos sites: 
wvvw.tce.ce.gov.br. ehttps://wwwJicitacoes-e.corr.br/.

Crato/CE, 31 de maio de 2022 
VALÉRIA DO CARMO MOURA 

Pregoeira

PREFEITURA MUNiCÍPAL DE EUSEBÍO
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NS 7.009/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Eusébio/CE, 
torna público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 20 de junho de 
2022 às 09h na Rua Edmiíson Pinheiro, 150, Autódromo - CEP: 61.760-000 - Eusébio - CE, 
estará realizando Licitação na modalidade Tomada de Preços, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para construção de Unidade Básica de Saúde - UBS Tipo 1 - no 
Bairro Santa Ciara, no Município de Eusébio-CE, tipo menor preço. O Editai poderá ser 
obtido no portal do TCE-CE: www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Eusébio - CE, 31 de Maio de 2022 
RAYLSE RAFAELLE JERÔNIMO UMA 

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO W  6/2022-COJUR/SEPOG

Extrato do Contrato N° 006/2022-COJUR/SEPOG. CONTRATANTE: O Município de Fortaleza, 
por intermédio da Secretaria Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG, 
inscrita no CNPJ sob o n. 07.965.262/0001-30, situada na Avenida Desembargador Moreira, 
2875, bairro Dionísio Torres, Fortaleza/CE, CEP 60170-002. CONTRATADA: Empresa 
PORTIFOUO CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n, 10.889.470/0001- 
01, com sede na Av. Dom Luís, 1200 - Salas 611/613, bairro Aideota, Fortaleza/CE. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o edita! do Pregão 
Eletrônico N° 451/2021 e seus anexos, o que consta nos autos do processo administrativo 
n. P09703Q/2022, os preceitos do direito público, e Lei Federai n. 10.520, de 17 de julho 
2002; Lei Complementar n. 123, de 14 de dezembro de 2006; Decreto Federa! n. 10.024, 
de 20 de setembro de 2019; na Lei Municipal n. 10.350, 28 de maio de 2015; no Decreto 
n. 13.735, de 18 de janeiro de 2016; no Decreto Municipal n. 11.251, 10 de setembro de 
2002; subsidiariamente, na Lei Federal n. 8.666, de 21 de junho de 1993; com suas 
alterações e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a contratação de empresa para a 
prestação de serviços de desenvolvimento de sistemas informatizados, em linguagem Java 
e banco de dados oracle, com vistas a atender as necessidades do novo sistema de 
recursos humanos e folha de pagamento da secretaria de planejamento orçamento e 
gestão (SEPOG) da prefeitura municipal de fortaleza (PMF) conforme condições, 
quantidades, especificações e exigências estabelecidas neste termo e no anexo I - termo de 
referência do edital do pregão eletrônico n. 451/2021. A contratação deverá considerar os 
itens definidos e quantitativos abaixo, a saber: Grupo único - item: 01; Descrição do 
Produto: Serviços de desenvolvimento de sistemas em linguagem Java e Banco de Dados 
Oracle através de Unidades de Serviço Técnico (UST); Unid. De Medida: UST; Quant: 9.000; 
Valor Unit R$ 90,00; Valor Total (R$) 810,00. DO VALOR E DO REAJUSTAMENTO DO PREÇO: 
O vaior contratual global importa na quantia de R$ 810.000,00 (oitocentos e dez mi! reais) 
sujeito a reajustes respeitado a periodicidade anual do contrato nos termos da licitação 
vigente. Caso o prazo exceáa a 12 (doze} meses, os preços contratuais serão reajustados 
utilizando a variação do índice econômico do INPC - índice Nacional de Preços ao 
Consumidor do IBGE, ou outro índice em vigor, caso esse seja extinto. DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão provenientes dos 
recursos da Secretaria Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPOG, 
consignadas às dotações orçamentárias a seguir discriminadas: Projeto/Atividade: 
04.126.0093.1063.0001; Elemento de Despesa: 44.90.40; Fonte: 3 1.500.0000.00.01 / 3 
1.754.0000.00.01. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: O prazo de vigência deste 
contrato é de 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura, na forma do parágrafo 
único, do art. 61, da Lei Federal n. 8.666/1993. Prazos de execução deste contrato: D prazo 
de execução deste contrato, referente ao item 1 é de 12 (doze) meses, realizados sob 
demanda. Os prazos de vigência e de execução para o item 1 poderão ser prorrogados nos 
termos do art. 57 da Lei Federai n. 8.666/1993. FORO: Fica eleito o foro do Município de

Este documento pode sar verificado no endereço elçtrónico 
C  http://www.in.6w.br/awerrticidade.htinl, peio código 0S3O2C22C6O1OC292

Fortaleza, Estado do Ceará, para dirimir quaisquer questões decorrentes da execuçap-deste- 
contrato, que não puderem ser resolvidas na esfera administrativa. DATA DA 
Fortaieza/CE, 26 de abril de 2022. SIGNATÁRIOS: Valternilo Costa Bezerra Filho, Secretário 
Executivo Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão e Cassio .Germano Gurgel 
Soares, PORTIFOUO CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. Natália Maria Fernandes Pereira - 
COORDENADORA JURÍDICA - OAB/CE n. 20.146. Secretaria Municipal, do Planejamento, 
Orçamento e Gestão - SEPOG. ; v ,o |

PREFEITURA MUNICÍPAL DE F O R T I M V'L "‘ " -----' '

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - ___ ___j j

Extrato de Aditivo aos Contratos N° 1605.01/2018-SMDU, N? 1605.02/2018-SMQU - (Aditivo de 
Prazo) 18° Aditivo Contratual - Referente ao Processo Administrativo deTomadã'xJe Preços Ne 
2103.01/2018-SMDU. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano; Objeto: Pavimentação em piso íntertravado nas Ruas izídio Isidoro-e 'RLÍa»J,Q§é-., 
Jerônimo no Distrito do Pontal Município de Fortim-Ceará PT. 1034604-71 Ministério dàs' 
Cidades e contra partida do Município; Contratado: Construtora Comar • LTDA, inscrito no CNP]"" 
sob o ns 09.247.224/0001-77; Fundamentação Legai: Art. 57, inciso H, da Lei Federa! n? 
8.666/93. Vigência: de 26 de Abril de 2022 até 24 de Juiho de 2022. Ordenador de Despesas: 
Francisco Ribeiro da Costa - Secretário de Desenvolvimento Urbano. Fortim/CE, 31 de Maio de 
2022.

PREFEITURA MUNICÍPAL DE GENERAL SAMPAIO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato Ne 2022.05.30.01, através do Ordenador de Despesas da Secretaria de 
infraestrutura. Desenvolvimento Rural e Meio ambiente, Sr. Gerardo Menezes da Silva Fiiho, 
no uso de suas atribuições legais. Tomada de Preços N? 2022.02.01.01TP, cujo OBJETO: 
Contratação para execução dos serviços de pavimentação nas vias do Município de General 
Sampaio/CE. CONTRATADA: M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR 
EIRELi, CNPJ: 35.864.328/0001-30, com o VALOR GLOBAL de R$ 265.717,42 (Duzentos e 
Sessenta e Cinco Mil Setecentos e Dezessete Reais e Quarenta e Dois Centavos).

AVÍSO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO NS 2022.02.01.01TP

O Secretário de Infraestrutura, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, do 
Município de General Ssmpaio-CE, o Sr. Gerardo Menezes da Silva Filho, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação, cumprido todas as exigências 
do procedimento de Licitação cujo OBJETO é a Contratação para execução dos serviços de 
pavimentação nas vias do Município de General Sampaio/CE. Modalidade: Tomada de Preço N° 
2022.02.01.01TP. Vêm publicar os termos de Adjudicação e Homologação do presente 
Processo Administrativo de Licitação, para que produza os efeitos Legais e Jurídicos. Assim, no 
termo da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor 
da empresa: M K SERVIÇOS EM CONSTRUÇÃO E TRANSPORTE ESCOLAR EIRELi, CNPJ: 
35.864.328/0001-30, pelo VALOR de R$ 265.717,42 (Duzentos e Sessenta e Cinco Mil 
Setecentos e Dezessete Reais e Quarenta e Dois Centavos).

General Sampaio-CE, 31 de Maio de 2022.
GERARDO MENEZES DA SILVA FILHO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA NS 1/2022

Acordo de Cooperação Técnica e Operacional n2 001/2022 firmado entre o 
Município de Guaiuba pessoa jurídica de direito publico, Administração pública, CNPJ n9 
12.359.535/0001-32 e o INSTITUTO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE CIDADES - IPGC, pessoa 
jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, CNPJ ne 18.684.416/0001-31, no dia 12/05/2022 
para fins de Estudos de Viabilidade, Modelagem Contratual e Assessoria Especializada na 
estruturação e desenvolvimento de Projetos de Parcerias público - Privada (PPP) e Concessões 
Públicas. Com fulcro na Lei Federai 13.019/04; Lei Federai 11.079/04 e art.21 da Lei 8.987/95. 
Vigência 24 meses, a contar de sua publicação, podendo ser prorrogado, por conveniência das 
partes.

iZABELLA MARIA FERNANDES DA SiLVA 
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato 2022.05.19.4 - Inexigibilidade de Licitação NS 2022.05.18.1-lL Partes: 
Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria Municipal de Educação e a Caixa 
Econômica Federai, inscrita no CNPj sob o n- 00.360.305/0001-04. Fundamento Legal: o 
presente Contrato é proveniente da Inexigibilidade de Licitação n5 2022.05.18.1-íL, 
fundamentada no Art. 25, II c/c art. 13, IV da Lei Federal n  ̂ 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, objeto: Constitui objeto do presente contrato, a contratação de serviços técnicos 
especializados no acompanhamento de obras no âmbito da "Caixa Políticas Públicas”, junto à 
Secretaria Municipal de Educação do Município DE Horizonte, valor: O valor deste contrato é de 
R$ 103.702,20 (cento e três mli, setecentos e dois reais e vinte centavos), a ser executado pelo 
período de 10 (dez) meses. Vigência do contrato e de execução dos serviços: O prazo de 
execução e vigência do Contrato será de 10 (dez) meses, contados da data de sua assinatura, 
podendo ser prorrogado nos prazos do art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93, por se tratar de 
serviços de natureza continuada, por iguais e sucessivos períodos, se da conveniência para a 
administração púbiica, devendo a prorrogação ser motivada e processada nos ditames do 
mesmo Estatuto, tendo eficácia após a publicação do extrato na imprensa oficial, nos termos da 
Lei 8.666/1993. Dotação Orçamentária: As despesas deste contrato correrão por conta da 
dotação orçamentária 12 122 0002 2.040, Eiemento:3.3.90.39.00, Fonte: 1500100100. 
Local/Data: Horizonte/CE, Horizonte/CE, 19 de maio de 2022. Signatárias: Rita de Csssia 
Martins Enéas Moura e Márcio Gonçaíves Gonçaíez.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO N* 3.06.2022

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação Básica, Sr. Heloilson Oliveira 
Barbosa, inscrito no CPF sob o número 695.728.523-53, no uso de suas atribuições legais, 
resolve: Com fundamento no inciso VI, do art. 43, da Lei ns 8.666/93 e alterações posteriores, 
e conforme o que consta do Processo N® 003.06.2022, HOMOLOGAR o procedimento de 
Chamamento Público N- 003.06.2022, cujo OBJETO é a Seieção de Organização da Sociedade 
Civil (QSQ para firmar parceria com o Município de Itapipoca para execução do Programa 
"Quaiifica", objetivando a qualificação profissional e assistência! de formação continuada, nos 
termos da Lei Municipal N9 010/2022 de 10 de Fevereiro de 2022, através de cursos nas áreas 
de Educação, Empreendedorismo, Gestão e outras áreas afins e com a concessão de Boísas de 
Auxílios aos participantes do Programa, conforme especificações constantes no Edita! do 
chamamento e seus anexos e ADJUDICAR o Objeto em favor da OSC's INSTITUTO DE GESTÃO, 
EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - INGETI, CNPJ 10.438.451/0001-69, Endereço: Av. 
Santos Dumont, N° 3131, saís 1323, Bairro Aideota, Fortalezs/CE, com o VALOR GLOBAL da 
proposta em R$ 5.284.800,00 (Cinco Milhões, Duzentos e Oitenta e Quatro Mil e Oitocentos 
Reais).

Itapipoca-CE, 31 de Maio de 2022.
HELOILSON OLIVEIRA BARBOSA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Ns 3.06.2022

Resuitado de Chamamento Público. Secretaria de Educação Básica. A 
Secretaria de Educação Básica torna público o Resultado do Chamamento Público N9 
003.06.2022, que tem por OBJETO a Seleção de organização da Sociedade Civil (OSC) 
para firmar parceria com o Município de Itapipoca para execução do programa

Documer-to assinado aigitsimen;e conforme MP r.e 2.200-2 cte 24/08/2001, IC P  
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - lCP-8rasíi.

https://wwwJicitacoes-e.corr.br/
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.in.6w.br/awerrticidade.htinl




DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO [ SÉRIE 3 |A N O X IV N °114 | FORTALEZA, 01 DE JUNTO D E 2 0 2 2 ^ ^ > J ^

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÂO DO AVISO DE 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.05.3. A comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a 
sessão de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA n° 2022.05.05.3, cujo objeto é a: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando 
futuras e eventuais contratações (posto de combustível) para aquisição de gasolina comum, para atender as necessidades do gabinete do vice-prefeito do 
município de Crato-CE, realizada no dia 31/05/2022 às 09h, foi declarada deserta, tendo em vista que nenhuma empresa interessada compareceu ao certame. 
Sendo assim, fica marcada para o dia 14 de junho de 2022 às 09ha data da reabertura da sessão. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 17h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov. 
br. ehttps://www.licitacoes-e.com.br/. Crato/CE, 31 de maio de 2022. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N" 
2021.03.29.1 - CONCORRÊNCIA N° 2020.11.20.1. Objeto: Contratação de empresa especializada para os serviços de melhoramento; dWluimnação /( 
pública na Avenida Hermes Paraíba e Avenida de Acesso ao Monumento de Nossa Senhora de Fátima, de acordo com o MAPP 4365 e cpiiyênliJ-à5 H 3 /-Ü Z  
cidades/2018 celebrado entre o município do Crato e o Governo do Estado do Ceará. Objetivo prorrogar por mais 01 (um) mês o prazo de vigmcia contratual
- Contratante: Fundo Municipal de Iluminação, através da Secretaria municipal de infraestrutura -  Contratado: CASTRO & ROCHA LÍJ3Ã JJBZQ_ds_,_J^ 
duração: até 18 de junho de 2022 - Assina pelo contratado: Allan Emmanuel Ferreira da Rocha - Assina pela contratante: ítalo Samuel Gontelv,es Dantas - 
Crato/CE, 18 de maio de 2022. \

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA TÉCNICA - 
CONCORRÊNCIA N”. 2022.03.01.1. Objeto: Contratação de empresa especializada para os serviços de melhoria da rede de iluminação pública do 
município de Crato/CE, de acordo com os MAPP’S 425 e 474, dos programas da requalificação urbana e matriz energética do estado do ceará. A comissão 
permanente de licitação da PMC toma público para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento da fase de proposta 
técnica. Proposta classificada: PROURBI PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 20.964.420/0001-03. em face do 
resultado referente à proposta técnica da empresa licitante, fica aberto o prazo recusai de 05(cineo) dias úteis, previsto no art. 109, inciso I, alínea “b” da lei 
federal n°. 8.666/93 e suas alterações posteriores, contados a partir da publicação do presente aviso. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 
das 08h00min às 14:00 horas (horário local). Crato-CE, 31 de maio de 2022 - Valéria do Carmo Moura -  Presidente da CPL/PMC.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS - TOMADA
DE PREÇO N°. 2022.01.18.1. Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para drenagem de águas pluviais na rua Santa Isabel (Vila Padre Cícero - 
Bela Vista), no município de Crato/CE. A comissão permanente de licitação da PMC toma público para fins de intimação e conhecimento dos interessados, 
o resultado do julgamento da fase de proposta de preços. Proposta classificada: CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA, CNPJ: 07.266.893/0001-60. A 
comissão em comum acordo declara vencedora do certame a empresa CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA, CNPJ: 07.266.893/0001-60. Em face do 
resultado referente à proposta de preços da empresa licitante, fica aberto o prazo recusai de 05(cinco) dias úteis, previsto no art. 109, inciso I, alínea “b” da lei 
federal n°. 8.666/93 e suas alterações posteriores, contados a partir da publicação do presente aviso. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 
das 08h00min às 14:00 horas (horário local). Crato-CE, 31 de maio de 2022. Valéria do Carmo Moura -  Presidente da CPL/PMC.

NÕ1
FSC
msjo

Papel produzia 
apDtfxÚB fonte« 

raspwwèvais 
FSC*C128031.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO -  RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS N°. 2022.05.04.1. Objeto: Contratação dos serviços de engenharia para reforma da praça da prefeitura, de acordo com o MAPP 994 do Governo 
do Estado e convênio n° 30/2022, celebrado entre a superintendência de obras públicas e o município do Crato/CE. A comissão permanente de licitação 
da PMC toma público para fins de intimação e conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento da fase de habilitação. Empresas habilitadas: 
CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA, CNPJ: 07.266.893/0001-60; ROMA CONSTRUTORA EIRELI ME, CNPJ 21.725.552/0001-37. Em face do 
resultado referente à habilitação das empresas licitantes, fica aberto o prazo recusai de 05(cinco) dias úteis, previsto no art. 109, inciso I, alínea “a” da lei 
federal n°. 8.666/93 e suas alterações posteriores, contados a partir da publicação do presente aviso. Maiores informações através do telefone (88)3521.9600 
das 08h00min às 14:00 horas (horário local). Crato-CE, 31 de maio de 2022 - Valéria do Carmo Moura -  Presidente da CPL/PMC.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE - AVISO DE JULGAMENTO FASE HABILITAÇÃO -  TOMADA 
DE PREÇOS N° 2022.05.05.1. A CPL da Prefeitura de Várzea Alegre, Estado do Ceará, toma público, que concluiu o julgamento da Fase de Habilitação do 
Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços n° 2022.05.05.1, sendo o seguinte: Empresas Habilitadas -  SS NOGUEIRA e INNOVATING SERVIÇOS 
DE PUBLICIDADES LTDA, por cumprimento integral ao Edital Convocatório. Empresas Inabilitadas: F O SANTOS SERVIÇOS E ASSESSORIA EIRELI 
-M E . por descumprimento ao item 3.4, subitens 3.4.1 e 3.4.2 do Edital Convocatório; F G PINHEIRO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-M E, por 
descumprimento ao item 3.4, subitens 3.4.1 e 3.4.2 do Edital Convocatório; S STANISLAU DA SILVA-ME, por descumprimento ao item 3.3 do Edital 
Convocatório. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito à Rua Dep. Luis Otacílio Correia, n° 153, Centro, ou pelo telefone (88) 9 9839 - 
7074, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Várzea Alegre -  CE, 30 de Maio de 2022. Anna Leyla de Sousa Medeiros - Presidente Interina da Comissão 
de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - AVISO DE JULGAMENTO FINAL -  PREGÃO ELETRÔNICO N" 2022.04.12.1.
A Pregoeira Interina do Município de Várzea Alegre/CE, no uso de suas funções, toma público, para conhecimento dos interessados, que fora concluído o 
julgamento final do Pregão Eletrônico n° 2022.04.12.1, sendo declarados vencedores do certame os seguintes licitantes: TARCIVÂNIO GOMES VENTURA
- ME inscrito no CNPJ n° 01.169.492/0001-06 classificado nos lotes: 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 09 e a empresa H F PNEUS LTDA inscrito no CNPJ n° 
18.180.450/0001-79 classificada no lote 02. As empresas foram declaradas habilitadas e vencedoras por cumprirem integralmente às exigências do Edital 
Convocatório. Maiores informações na sede da Prefeitura, sito na Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, n° 153 -  Centro, Várzea Alegre/CE, ou pelo telefone (88) 
9 9839-7074. Várzea Alegre -  CE, 25 de Maio de 2022. Anna Leyla de Sousa Medeiros - Pregoeira Interina do Município.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N°. 
TP/01/250522/SEINFRA. Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos -  Regente: Comissão de Licitação -  Processo 
Originário: Tomada de preços N“. TP/01/250522/SEINFRA -  Objeto: Construção de placa de comunicação visual nas entradas da cidade de Guaraciaba 
do Norte/CE (saída Guaraciaba do Norte/CE a Ipu/CE, Guaraciaba do Norte/CE a Croatá/CE, Guaraciaba do Norte a Reriutaba/CE) -  Data de Abertura: 
22/06/2022 — Horário: 08h30m— Local de Realização da Licitação: Setor de Licitações, na Avenida Monsenhor Furtado, n° 55, Centro, CEP: 62.380-000
- Guaraciaba do Norte/Ceará- Local de Acesso ao Edital:No endereço acima e nos linkshttps://www.portalmunicipios.com.br/sistema/extemo/licitacoes/ 
processo.asp?vEMP_CNPJ=07569205000131; https://licitacoes.tce.ce.gov.br -  Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta de 08h00m às 12h00m e de 
13h00m às 15h00m. Guaraciaba do Norte - CE, 31 de Maio de 2022 - Emanuel Fernando Ribeiro Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** *4«%
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI -  AVISO DE LICITAÇÃO. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de 
Paramoti, toma público para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas de preços, a licitação na Modalidade 
de Pregão Eletrônico que será realizada no dia 14 de Junho de 2022 às 09h:00min (horário de Brasília) no portal http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ 
conforme especificado no Edital N° 002/2022/DIV -  PE com o seguinte objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. O Edital 
encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Pregões, localizada à Rua 04, s/n, Prefeito Araci Santos, Paramoti, Ceará, CEP 62.736-00, fones: (85) -  3320- 
1338 / 99415-8615, no horário de atendimento ao público de 07:00 às 13:00h e também nos sites https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.paramoti. 
ce.gov.br/licitacao.php#. Paramoti - CE, 01 de Junho de 2021. Rafael Santos Dantas - Pregoeiro.

http://www.tce.ce.gov
https://www.licitacoes-e.com.br/
https://www.portalmunicipios.com.br/sistema/extemo/licitacoes/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/
https://www.paramoti


:,_r' __ __ Iq jjg 'S Èágina 6 de 11
D.O.M, -  Ano 2022, Edição 4998, Crato/CB, Quarta, 01 de Junho de 2022.___________ ;:; _______i_J__________

on-1310617807 Forró os Cabra de Lampião
Cristian Nunes

" '■? C* s

3 è /

.r::;y
Classificado (a) 

fora das vagas

on-588593993 Rauanny Jenifer
Rauanny Jenifer

15 Classificado (a) 

fora das vagas

on-97012484 Yrían Costa e Banda
Antonio Anibal Vilar da Silva

12 Classificado (a) 

fora das vagas

on-338507673 Matutos da alegria
Aliciana Gonçalves de Oliveira

05 Classificado (a) 

fora das vagas

ANEXO II 

RECURSOS 

Categ-oria: Grupo Pé de Serra II

Inscrição Grupo Nome Situação

on-1485986138 Ferreirinha do Acordeon Raimundo Alves Ferreira

Indeferido em 

descumprimento do 

item 6.2.1.d

COMISSÃO D E  LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A Secretária de Desenvolvimento Social do Município de Crato/CE, toma público o extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato n° 

2021.05.26.1, decorrente do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 2021.04.29.1, cujo objeto é locação de imóvel, localizado na 

Rua Monsenhor Francisco Assis Feitosa n° 223, Bairro Pinto Madeira, Crato/CE, para abrigar o Centro de Referência Especializado de 

Assistência Social — CREAS, através da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, resolvem prorrogar o referido contrato por 12 

(doze) meses e o reajuste do preço contratado, tomando como base o índice oficial da variação de preços, o IGPM-FGV. 

SIGNATÁRIOS:

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DO CRATO - ECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - TICIANA FERREIRA CÂNDIDO 

FRANÇA

LOCADORA: MARIA FRANCISCA DA SILVA 

Crato/CE, 26 de Maio de 2022.

/  AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

2022.05.05.3. 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA E REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°

2022.05.05.3. A comissão de pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunica aos interessados que a sessão de licitação na modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICA n° 2022.05.05.3. cujo objeto é a: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES (POSTO DE COMBUSTÍVEL) PARA AQUISIÇÃO DE 

GASOLINA COMUM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE DO VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO 

DE CRATO-CE, realizada no dia 31/05/2022 às 09h. foi declarada DESERTA, tendo em vista que nenhuma empresa interessada 

compareceu ao certame. Sendo assim, fica marcada para o DIA 14 DE JUNHO DE 2022 ÀS 09h a data da REABERTURA DA SESSÃO. 

O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro -



Crato/CE, das 08h00min às 17h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https: /  /fcww.Iicitacoes.--é.o^)m.br/. Crato/CE, 31 de maio 

 ̂ de 2022. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira. ------' ,
\ f

12 Tajgina 7 de 11
D.O.M. -  Ano 2022, Edição 4998, Crato/CE, Quarta, 01 de junho de 2022.____________ v:-;~ __&■.?____  /'________________________

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.18.2.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 2022.05.18.2. A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 14 de iunho de 2022 às 10h. objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE KITS DE LIVROS DIDÁTICOS PARA OS ALUNOS DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL, ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DA REDE PÚBLICA DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo 

Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https://www.licitacoes- 

e.com.br/ Crato/CE, 31 de maio de 2022. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.05.17.2.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 2022.05.17.2. A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 15 de iunho de 2022 às 09h. objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA E CIMENTO VISANDO ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS, DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. O edital e seus anexos 

encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, das 08h00min 

às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https: / /www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 31 de maio de 2022. Valéria do 

Carmo Moura — Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO N ° 2022.04.29.1.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 2022.04.29.1. A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que a data de abertura do 

certame será dia 15 de iunho de 2022 às 10h. objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PLAQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO PATRIMONIAL PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. O edital e 

seus anexos encontram-se disponíveis na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, 

das 08h00min às 14h00min ou através dos sites: www.tce.ce.gov.br. e https: / /  www.licitacoes-e.com.br/ Crato/CE, 31 de maio de 2022. 

Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br
https://www.licitacoes-
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.licitacoes-e.com.br/

